[image: image1.wmf]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 062/2015,  DE 03.08.2015.

AUTORIA: VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CAMPONOVENSE AO SENHOR TELMO TADEU COSTA.

  O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão  Honorário Camponovense ao Senhor TELMO TADEU COSTA.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção das honrarias de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 3 de agosto de 2015.
       VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO

   JUSTIFICATIVA

           O Senhor Telmo Tadeu Costa, nascido na cidade de Santo Augusto, Estado do Rio Grande do Sul, em 28 de janeiro de 1953. Filho de Orlando Costa e de Helma Costa, casado com Sonia Gonçalves Costa, tendo chegado no Mato Grosso em julho de 1975, na região de Primavera do Leste e Paranatinga, na época localidades pertencentes ao Município de Chapada dos Guimarães.

           Em dezembro de 1975 foi para Campo Novo do Parecis, na época conhecido simplesmente como Diamantino, onde acompanhou e ajudou na demarcação das áreas e aberturas de estradas, permanecendo até o ano de 1977, quando então voltou à localidade de Paranatinga, onde participou da emancipação política, elegeu-se Vereador, tendo sido Presidente da Câmara municipal por dois anos. Teve uma participação muito forte em todos os projetos de desenvolvimento daquele município, onde residiu por nove anos.

           No ano de 1989 quando foi emancipado o município de Campo Novo do Parecis, retornou a convite do Sr. Zeul Fedrizzi, então na época prefeito recém eleito do novo município, onde ocupou a função de Secretário Geral da Prefeitura por 2 anos e meio, tendo participação nos  projetos importantes do Município, tais como: espaço físico e formação do quadro de funcionários, criação das leis de diretrizes do município, projetos de aquisição de máquinas, aberturas de estradas, instalações de água, luz, telefone, arborização, praça das igrejas, Escola 04 de Julho, estádio, ginásio de esportes, escola agrícola, e outros. Também, foi Secretário de Agricultura na administração do Sr. Alviar Rother (SONI).

No privado teve participação forte nos projetos e comercialização dos Loteamentos Nossa Senhora Aparecida, Jardim das Palmeiras e Seis Lagoas.

Contribuiu com Campo Novo do Parecis, vinte anos da sua vida sempre dedicado aos projetos sérios e de interesse da sociedade camponovense.
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/2015                 ___________________________
                                                                                                                                         Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2015
Apreciado na sessão do dia ___/___/2015 –  Resultado: _______________________________________
Presidente _____________________________________

                         Ver. Dionardo Mendes da Conceição

_1305701282.unknown